АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О проведении сезонной пожарно-профилактической операции «Новый
год» на территории Дальнеконстантиновского муниципального округа

Нижегородской области

В соответствии с Концепцией общественной безопасности в Российской
Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 14 ноября 2013 №
Пр-2685, Федеральными законами от 23 июня 2016 № 182-ФЗ «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 № 1479
«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 года № 599
«Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области» в
целях обеспечения пожарной безопасности и повышения эффективности мер по
предупреждению пожаров и гибели на них людей на территории
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области,
администрация Дальнеконстантиновского муниципального округа постановляет:

1.Провести в период с 15.12.2025 года по 15.01.2026 года на территории
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области сезонную
пожарно-профилактическую операцию «Новый год».

2.Отделу молодежной политики, физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области (Циркова
Д.А.), управлению образования администрации Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области (Загляднова И.В.), МБУК
«Управление культуры» (Шубнякова М.П.):

2.1.Сформировать перечни объектов, задействованных в проведении
праздничных мероприятий и направить их в отдел мобилизационной работы,
организации ВУ, ГО, защиты населения от ЧС и ЕДДС Дальнеконстантиновского
муниципального округа, отдел надзорной деятельности и профилактической работы
по Дальнеконстантиновскому муниципальному округу, отдел МВД России
«Дальнеконстантиновский».

2.2. Провести анализ противопожарного состояния мест проведения новогодних
и рождественских праздников.

2.3. Определить ответственных должностных лиц за обеспечение пожарной
безопасности на объектах, задействованных в проведении праздничных
мероприятий.

2.4. Определить ответственных должностных лиц в местах проведения
праздничных мероприятий, организовать их дежурство в период проведения
праздничных мероприятий. Информацию об ответственных должностных лицах
направить в отдел мобилизационной работы, организации ВУ, ГО, защиты
населения от ЧС и ЕДДС Дальнеконстантиновского муниципального округа, отдел
надзорной деятельности и профилактической работы по Дальнеконстантиновскому
муниципальному округу, отдел МВД России «Дальнеконстантиновский».

2.5. Организовать проведение с лицами, ответственными за проведение
праздничных мероприятий, лицами, ответственными за пожарную безопасность,
дежурным персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных
мероприятий, противопожарных инструктажей и практических тренировок по
отработке действий в случае пожара.

2.6. Обеспечить контроль за исполнением руководителями и дежурным
персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий,
требований антитеррористической и пожарной безопасности, в том числе по
соблюдению запрета на использование пиротехнических средств как внутри
помещений, так и около зданий.

2.7.Обеспечить на объектах, задействованных в проведении праздничных
мероприятий, наличие планов эвакуаций на случай возникновения пожара,
первичных средств пожаротушения (согласно норм положенности), содержание в
надлежащем состоянии путей эвакуации и эвакуационных выходов, исправность
систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения и управления
эвакуацией, беспрепятственный подход к внутреннему и подъезд к наружному
противопожарному водоснабжению.

2.8. Разработать дополнительные меры, направленные на обеспечение
комплексной безопасности в период проведения праздничных мероприятий,
обеспечить их реализацию.

3.Рекомендовать руководителям учреждений социальной сферы с
круглосуточным пребыванием людей организовать проведение комплекса
мероприятий, направленных на усиление на период новогодних и рождественских
праздников противопожарного режима.

4. Начальникам территориальных отделов администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области:

4.1. Организовать надлежащее наблюдение за обстановкой с пожарами на
территории населенных пунктов.

4.2. Осуществлять противопожарную пропаганду, направленную на
профилактику пожаров, связанных с применением новогодней атрибутики (установка
елки, использование электрических гирлянд, пиротехнических изделий и другое).

4.3. Обеспечить проведение в жилищном фонде отдельных (адресных)
профилактических мероприятий, предусмотренных сезонной пожарно-
профилактической операцией «Жильё».

5.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-
правовой формы собственности, организующих праздничные мероприятия на
объектах на территории Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области:

5.1. Определить ответственных должностных лиц за обеспечение пожарной
безопасности на объектах, задействованных в проведении праздничных
мероприятий.

5.2. Определить ответственных должностных лиц в местах проведения
праздничных мероприятий, организовать их дежурство в период проведения
праздничных мероприятий.

5.3. Организовать проведение с лицами, ответственными за проведение
праздничных мероприятий, лицами, ответственными за пожарную безопасность,
дежурным персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных
мероприятий, противопожарных инструктажей и практических тренировок по
отработке действий в случае пожара.

5.4. Обеспечить контроль за исполнением дежурным персоналом объектов,
задействованных в проведении праздничных мероприятий, требований
антитеррористической и пожарной безопасности, в том числе по соблюдению
запрета на использование пиротехнических средств как внутри помещений, так и
около зданий.

5.5.Обеспечить на объектах, задействованных в проведении праздничных
мероприятий, наличие планов эвакуаций на случай возникновения пожара,
первичных средств пожаротушения (согласно норм положенности), содержание в
надлежащем состоянии путей эвакуации и эвакуационных выходов, исправность
систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения и управления
эвакуацией, беспрепятственный подход к внутреннему и подъезд к наружному
противопожарному водоснабжению.

5.6. Разработать дополнительные меры, направленные на обеспечение
комплексной безопасности в период проведения праздничных мероприятий,
обеспечить их реализацию.

5.7. Обеспечить выполнение профилактических и режимных мер.
6.Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы

по Дальнеконстантиновскому муниципальному округу (Оревин Н.Н.).
6.1. Провести анализ противопожарного состояния мест проведения

праздничных мероприятий.
6.2. Регулярно информировать население об оперативной обстановке с

пожарами.
6.3. Осуществлять контроль за выполнением предложенных противопожарных

мероприятий на объектах. Оказывать методическую помощь руководителям в
реализации настоящего постановления.

7. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Нижегородской
области «Управление социальной защиты населения Дальнеконстантиновского
муниципального округа» в соответствии с действующим законодательством
организовать размещение детей из неблагополучных многодетных семей на период
продолжительных новогодних праздничных мероприятий в социальных учреждениях
интернатного типа.

8. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий жилищно-
коммунального хозяйства, организовать проведение профилактических
противопожарных мероприятий в обслуживаемом жилом фонде, в том числе
проверок:

8.1. Противопожарного состояния мест общего пользования.
8.2. Состояния инженерных систем и систем противопожарной защиты.
8.3. Содержания эвакуационных путей и выходов.
8.4. Ограничения доступа в подвалы и чердаки, их содержание на предмет

соблюдения противопожарных требований.
8.5. Наличия и исправности пожарных лестниц, подъездов к зданиям и

пожарным гидрантам.
9. Рекомендовать организациям, независимо от организационно-правовой

формы собственности, осуществляющим деятельность по реализации (хранению)
пиротехнических изделий обеспечить соблюдение требований, предусмотренных
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

10. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется
на правоотношения, возникшие с 15 декабря 2025 года.

11. Начальнику отдела мобилизационной работы, организации ВУ, ГО, защиты
населения от ЧС (Кудряшова О.Л.) разместить настоящее постановление в
установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на официальном сайте Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела мобилизационной работы, организации ВУ, ГО, защиты
населения от ЧС Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской
области (Кудряшова О.Л.).

Глава местного самоуправления В.А. Варнаков